BỘ TƯ PHÁP

Số:          /QĐ-BTP

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                Hà Nội, ngày     tháng     năm 2015

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Khung tiêu chí đánh giá, phân loại tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại
có yếu tố nước ngoài
 MERGEFIELD "n_vÞ"

 MERGEFIELD "Last Name" \m
BỘ TRƯỞNG BỘ TƯ PHÁP
Căn cứ Luật luật sư số 65/2006/QH11 ngày 29 tháng 6 năm 2006, được sửa đổi, bổ sung bởi Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật luật sư số 20/2012/QH13 ngày 20 tháng 11 năm 2012;

Căn cứ Nghị định số 22/2013/NĐ-CP ngày 13 tháng 3 năm 2013 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tư pháp;

Căn cứ Quyết định số 123/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế từ năm 2010 đến năm 2020”;
Căn cứ Quyết định số 1759/QĐ-BTP ngày 21 tháng 6 năm 2010 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 123/QĐ-TTg ngày 18 tháng 01 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Phát triển đội ngũ luật sư phục vụ hội nhập kinh tế quốc tế từ năm 2010 đến năm 2020”;
Xét đề nghị của Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp MERGEFIELD "n_vÞ" ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Khung tiêu chí đánh giá, phân loại tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài (sau đây gọi tắt là Khung tiêu chí).

Điều 2. Mục tiêu ban hành Khung tiêu chí
1. Chuẩn hóa các tiêu chí để làm cơ sở cho việc rà soát, đánh giá, phân loại và công bố danh sách các tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài phục vụ nhu cầu sử dụng của cơ quan nhà nước, tổ chức, doanh nghiệp và các chủ thể khác có liên quan.
2. Căn cứ vào kết quả đánh giá, phân loại tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài,  Nhà nước có kế hoạch, định hướng, xây dựng chính sách hỗ trợ phát triển các tổ chức hành nghề luật sư quy mô vừa và nhỏ thành các tổ chức hành nghề luật sư có quy mô lớn, chuyên sâu trong lĩnh vực thương mại quốc tế, có khả năng cạnh tranh với các tổ chức hành nghề luật sư nước ngoài.

3. Việc ban hành Khung tiêu chí hướng đến xác định các tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài. Trên cơ sở đó, các trung tâm liên kết đào tạo có thể tham khảo, thiết lập quan hệ hợp tác với các tổ chức hành nghề luật sư này trong việc tiếp nhận và tổ chức thực tập cho học viên của trung tâm.

Điều 3. Phạm vi và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi áp dụng
Khung tiêu chí là cơ sở để đánh giá, phân loại, công bố danh sách các tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài.

2. Đối tượng áp dụng

Đối tượng áp dụng của Khung tiêu chí là tất cả các tổ chức hành nghề luật sư Việt Nam. Tổ chức hành nghề luật sư Việt Nam bị xử lý vi phạm hành chính trong vòng 01 năm liền kề trước năm thực hiện việc đánh giá, phân loại thì không thuộc đối tượng áp dụng của Khung tiêu chí.

Điều 4. Thời gian đánh giá, phân loại

Việc đánh giá, phân loại tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài được thực hiện hàng năm và kết quả đánh giá, phân loại được công bố vào tháng 12 của năm đánh giá.

Điều 5. Tổ chức thực hiện
1. Trách nhiệm thực hiện
1.1. Cục Bổ trợ tư pháp chủ trì xây dựng, ban hành quy chế tổ chức đánh giá, phân loại, trong đó nêu rõ quy trình tiến hành đánh giá, phân loại.

1.2. Cục Bổ trợ tư pháp chủ trì, phối hợp với Liên đoàn luật sư Việt Nam, Báo Pháp luật Việt Nam, Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các cơ quan, tổ chức khác có liên quan tiến hành thực hiện việc đánh giá, phân loại; công bố danh sách tổ chức hành nghề luật sư chuyên sâu trong lĩnh vực đầu tư, kinh doanh, thương mại có yếu tố nước ngoài vào tháng 12 hàng năm, bắt đầu từ năm 2016.
2. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện đánh giá, phân loại được lấy từ kinh phí triển khai Đề án 123 và nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Vụ Kế hoạch - Tài chính có trách nhiệm đảm bảo kinh phí cho việc thực hiện đánh giá, phân loại.

Điều 6. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành MERGEFIELD "Phô_cÊp_cv" .

Điều 7. Chánh Văn phòng Bộ, Cục trưởng Cục Bổ trợ tư pháp, Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó Thủ tướng Nguyễn Xuân Phúc (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;
- Các đơn vị thuộc Bộ (để thực hiện);
- Liên đoàn luật sư Việt Nam;

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Sở Tư pháp các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;

- Đoàn luật sư các tỉnh, thành phố trực thuộc TW;
- Cổng Thông tin Bộ Tư pháp;

- Lưu: VT, Cục BTTP.
	BỘ TRƯỞNG
Hà Hùng Cường

PAGE
2